
Area  Sviluppo socio economico e competitività

Servizio  Turismo

                                              DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

                                             N. 35 del  03/07/2023 

Oggetto: aggiudicazione provvisoria, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a del DLG. 50/2016,
ed  attraverso il sistema della RDO aperta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione
MEPA, in favore della Società Ravello Creative Lab con sede legale in Via Napoli n. 189 Pozzuoli
(prov. NA) - partita IVA 03057340659 codice fiscale 03057340659 per l’affidamento del servizio di
progettazione, realizzazione, direzione artistica e contrattualizzazione degli artisti per dodici eventi
musicali, da tenersi nell’ambito del turismo religioso in occasione delle ricorrenze patronali e delle
feste di identità del  territorio cittadino, nonché attività  di  supporto ai  comitati  organizzativi,  già
costituiti  o  da  costituirsi  ex  novo,  per  l’acquisizione  di  necessari  permessi  (costi  a  carico
dell’affidatario) e consulenza per l’organizzazione sul territorio per l’importo di €  306.699,00 oltre
IVA al 10% ed al 22%.

L'aggiudicazione è sottoposta a condizione sospensiva legata all’approvazione del Bilancio di 
Esercizio 2023.

 CIG:  982190191B

 



Premesso che 

- il Comune di Napoli è impegnato nella programmazione di interventi di promozione dell'immagine 
della Città e in azioni di sostegno economico e sociale del comparto turistico;

- in questo particolare momento che vede il settore turistico in forte crescita, intende dare continuità 
alle azioni già messe in campo attraverso la predisposizioni di apposite iniziative volte a dare 
visibilità alla Città e impulso al flusso dei visitatori;

- l’Ente valorizza tutti gli aspetti connessi al turismo, compreso quello religioso e di identità 
territoriale;

Tenuto conto che

- il comma 2 dell’art 36 del DL50/2016 è oggetto di deroga fino al 30 giugno 2023 in base all’art. 1
comma 1 del dl 76/2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito dalla legge 120/2020) il quale è
stato a sua volta modificato dall’art. 51 del dlgs 77/2021 (decreto semplificazioni 2021);

- la deroga, introdotta dal dl 76/2020 prima e dal dl 77/2021 poi, prevede per i Servizi e forniture
• di importo inferiore a 139.000 € l’affidamento diretto;
• per importi compresi tra 139.000 € e 431.000 € la procedura negoziata senza bando previa
consultazione di almeno 5 operatori economici;

- ciò nonostante, la Stazione Appaltante ha ritenuto opportuno procedere mediante richiesta di
offerta aperta sul portale MEPA “AcquistinretePA”;

b) l'obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione
( MEPA) per le forniture sotto soglia comunitaria" ai sensi dell’art.7e 2, del D. L. 7/05/2012 n. 52
convertito in legge n.94/2012;

Considerato che

- con Disposizione Dirigenziale n. 21 del 09/06/2023 è stata indetta la gara per per l’affidamento del 
servizio di progettazione, realizzazione, direzione artistica e contrattualizzazione degli artisti per 
dodici eventi musicali, da tenersi nell’ambito del turismo religioso in occasione delle ricorrenze 
patronali e delle feste di identità del territorio cittadino, nonché attività di supporto ai comitati 
organizzativi, già costituiti o da costituirsi ex novo, per l’acquisizione di necessari permessi (costi a 
carico dell’affidatario) e consulenza per l’organizzazione sul territorio per l’importo di € 310.000,00 
oltre IVA con aliquote variabili al 10% ed al 22%; 

- in data 09/06/2023 è stata, pertanto, pubblicata sul portale “AcquistinretePA” la RDO n.3604724  
il cui termine di scadenza è stato fissato per il giorno 19/06/2023 alle ore 10:00;

- in data 19/06/2023 alle ore 10:00, termine di scadenza di presentazione delle offerte, sono 
pervenute le offerte delle seguenti società:

Associazione Musica dal Mondo
Pirene srl
Ravello Creative Lab srl
Associazione White Party chic



- con Disposizione Dirigenziale n. 29 del 23/06/2023 è stata nominata commissione di gara per 
l’esame delle offerte presentate dai concorrenti alla gara per l’affidamento del servizio di 
progettazione, realizzazione, direzione artistica e contrattualizzazione degli artisti per dodici eventi 
musicali, da tenersi nell’ambito del turismo religioso in occasione delle ricorrenze patronali e delle 
feste di identità del territorio cittadino, nonché attività di supporto ai comitati organizzativi, già 
costituiti o da costituirsi ex novo, per l’acquisizione di necessari permessi (costi a carico 
dell’affidatario) e consulenza per l’organizzazione sul territorio; 

Visto che 

- a seguito dell’esame della Documentazione Amministrativa la Commissione esaminatrice ha 
ritenuto di dover attivare il soccorso istruttorio per tutte le quattro società partecipanti, fissando il 
termine per l’invio della documentazione richiesta alle ore 09:00 del 30/06/2023 e inviandone 
comunicazione alle suddette Società sia mezzo pec che attraverso la funzione “Comunicazioni” del 
portale “AcquistinretePa”;

- alle ore 09:00 del 30/06/2023 non è pervenuto alcun riscontro da parte della Società Pirene in 
merito al soccorso istruttorio, pertanto, la Commissione esaminatrice, riunitasi in data 30/06/2023, 
ha proceduto ad escludere la società Pirene e ad esaminare la documentazione presentata in riscontro
al soccorso istruttorio da parte delle restanti imprese;

- la Commissione ha poi escluso l’Associazione White Party Chic poiché la documentazione 
comprovante i requisiti tecnici, fornita con il soccorso istruttorio, ha attestato che gli stessi non sono 
attinenti all’oggetto di gara;  si è poi proceduto all’esame delle offerte presentate dalla Società 
Ravello Creative Lab e dall’Associazione Musica dal Mondo; 

- a seguito dell’esame delle offerte la Commissione di gara ha proceduto ad aggiudicare, in via 
provvisoria,  alla Società Ravello Creative Lab il servizio  di progettazione, realizzazione, direzione 
artistica e contrattualizzazione degli artisti per dodici eventi musicali, da tenersi nell’ambito del 
turismo religioso in occasione delle ricorrenze patronali e delle feste di identità del territorio 
cittadino, nonché attività di supporto ai comitati organizzativi, già costituiti o da costituirsi ex novo, 
per l’acquisizione di necessari permessi (costi a carico dell’affidatario) e consulenza per 
l’organizzazione sul territorio; 

Dato atto che 

-  la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del DL.50/2016 e s.m.i., del Programma 100 e del DURC è stata già
avviata d’ufficio;

-l’esito negativo dei requisiti di cui sopra comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 108 comma 1
lett. c;

Visti

il D.Lgs n. 50/2016; 
l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992;
il Regolamento di Contabilità;
la  D.  G.C.  146/2016 recante  Linee  Guida  per  la  stipula  dei  contratti  pubblici  e  degli  accordi  con  altre
pubbliche amministrazioni;
l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. N° 78/2009;   
le norme di e. procurement che regolano il funzionamento dei mercati elettronici.
L’art. 36 comma 6 e l’art. 58 del D. Lgs. 50/2016;
il Capitolato Speciale d’Appalto, allegato al presente provvedimento;

Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90;



Atteso che l’affidamento della fornitura può avvenire anche in presenza di una sola offerta valida, con il
criterio previsto dall’art. 95 comma 4 lett. b) del D. lgs. 50/2016;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma
1 del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del
Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 28/02/2013;

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

DISPONE

aggiudicare in via provvisoria ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b del DLG. 50/2016 in favore
della Società Ravello Creative Lab con sede legale in Via Napoli n. 189 Pozzuoli (prov. NA) - partita
IVA 03057340659 codice fiscale 03057340659 il servizio di progettazione, realizzazione, direzione
artistica e contrattualizzazione degli  artisti  per dodici eventi  musicali,  da tenersi  nell’ambito del
turismo  religioso  in  occasione  delle  ricorrenze  patronali  e  delle  feste  di  identità  del  territorio
cittadino, nonché attività di supporto ai comitati organizzativi, già costituiti o da costituirsi ex novo,
per  l’acquisizione  di  necessari  permessi  (costi  a  carico  dell’affidatario)  e  consulenza  per
l’organizzazione sul territorio per l’importo di €  306.699,00 oltre IVA al 10% ed al 22%; 

stabilire che l'aggiudicazione è sottoposta a condizione sospensiva legata all’approvazione del Bilancio  di
Esercizio 2023;

- prendere atto dei lavori della commissione di gara per l'esame e la valutazione delle offerte pervenute a
seguito della RDO n.3604724 ;

precisare  che  il  presente  provvedimento  non  contiene  dati  sensibili  tali  da  impedirne  la
pubblicazione

    Il Dirigente      
           Dott.ssa Norma Carla Pelusio

la firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.la presente disposizione è
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.


		2023-07-03T08:50:34+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




